

O bohaterach i życiu z godnością

Trudno w sierpniu nie napisać o Powstaniu Warszawskim, jego wielkich bohaterach i jeszcze większym tragizmie. Pułkownik Eugeniusz Sobczyński, szef Zarządu Geografii Wojskowej w latach 1999-2005), przygotował obszerne opracowanie „Służba Geograficzna podczas okupacji i Powstania Warszawskiego”, które załączamy do bieżącego wydania w formie dodatku z serii „Historia”. Gorąco zachęcam do zapoznania się z treścią zeszytu, w którym publikujemy fascynujące opowieści o bohaterstwie oficerów topografów przedwojennego WIG i geologów z PiG. Ale bohaterami byli także zwykli kreślarze, drukarze, a nawet kurierzy. W dodatku zamieszczamy fragmenty map wydawanych w warunkach konspiracji. Niektóre z nich są siermiężne, ale są i wydania 5-kolorowe, niewiele odbiegające od tych drukowanych przed wojną. Oczywiście w cza-

nie okupacji nikt nie tworzył map od podstaw, wykorzystywano matryce (zwane wówczas satynami) powstałe w WIG przed wojną, wprowadzając jedynie drobne korekty. Jeśli więc znajdziecie Państwo starą mapę ze skrótem BOM w prawym dolnym rogu, to możecie być pewni, że trzymacie w rękach wydanie konspiracyjne.

Jesteśmy szczęściarzami, bo współczesność nie wymaga od nas poświęceń na taką skalę. Niepotrzebne są ani ofiara życia, ani danina krwi. Ale nadal warto żyć z godnością i nie dać się wciągnąć w szizofreniczny rozdźwięk między tym, jak być powinno, i tym, jak jest. Weźmy taki drobny przykład dodatkowych opłat geodezyjnych pobieranych w starostwach (tych

poza cennikiem z rozporządzenia). Wszyscy od lat wiedzą, że są one nielegalne, ale nikt z tym skutecznie nie zawalczył. Ponoć sam premier (nie pamiętam już który) umywał od tego ręce.

Przepraszam, GIG sprawę nagłaśniała, miała nawet jakieś częściowe osiągnięcia. Ale problem pozostał. Sprawa wydawała się nie do ruszenia, bo starosta na zagrodzie równy wojewodzie. Może wyrok w sprawie Rafała Piętki (wywiad na s. 10) otworzy drogę do ukrócenia tego bezwstydnego procederu. Może GGK nabierze wreszcie odwagi, by rozwiązać problem w skali całego kraju. Nie ma co brać przykładu z wiceministra Huskowskiego z MAC, który w Sejmie skompromitował się stwierdzeniem, że nie da się ustawowo ukrócić dorabiania urzędników.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska



W NUMERZE

ANKIETA

Więcej obaw niż nadziei 8
Jak wynika z ankiety przeprowadzonej na Geoforum.pl, geodeci i kartografowie krytycznie podchodzą do obowiązującej od 12 lipca nowelizacji PgiK

WYWIAD

Odwagi, koledzy geodeci! 10
Rafał Piętka, geodeta, który wygrał ze starostwem w Legionowie ciągnącą się od wielu lat sprawę o nienależne opłaty geodezyjne, opowiada o swojej konsekwentnej drodze do sprawiedliwości
Gazela na szynach 14
Łukasz Lewandowski, Mateusz Barański i Krzysztof Minkiewicz z firmy Geoplan ze Zgierza przekonują, że warto inwestować w nowoczesne technologie, opowiadają o dotacjach unijnych oraz obsłudze inwestycji liniowych

KOMENTARZ

Koza dojna 12
O psuciu państwa, geodezyjnym bezprawiu, wadliwej nowelizacji PgiK i o tym, jakie to może wywołać skutki

TECHNOLOGIE

Mierz i zapisuj raz, używaj wiele razy 20
Z ręcznej generalizacji danych, tak jak się ją jeszcze wykonuje w Polsce, zrezygnowały wszystkie agencje kartograficzne Europy. Ich wysiłek skupia się obecnie na ciągłej aktualizacji danych

PRAWO

Przewodnik po zmianach w PgiK 26
Pomoc dla tych, którzy zagubili się w gąszczu przepisów obowiązujących po 12 lipca
Uprawnienia zawodowe 28
Bogdan Grzechnik, twórca stałych uprawnień zawodowych w dziedzinie geodezji i kartografii, pierwszy przewodniczący Komisji Kwalifikacyjnej, przypomina trochę historii, odnosi się do stanu aktualnego oraz proponuje rozwiązania na przyszłość
Poszło o trójmieście czy o coś więcej? 38
Czy wykonując mapę do celów prawnych, można było przy ustalaniu punktów granicznych pominąć trójmieście, które „na oko” leżą na prostej? Sprawę komentuje ekspert Bogdan Grzechnik

PROJEKT

Jak zachęcić, żeby nie zniechęcić 36
Podczas XI Podlaskiego Forum GIS zastanawiano się m.in., jak skutecznie wypromować SIP
Projekt na miarę pendolino 47
Poznaliśmy założenia wartego 154 mln zł projektu CAPAP, który już na etapie koncepcyjnym wzbudził sporo wątpliwości

SZKOŁA

Uptyły czasu 42
Lotnicze skanowanie laserowe – szkoła Interpretacji, część 6.
Wymiar czasowy analiz przestrzennych a ochrona przed skutkami powodzi

Młodzi geodeci nad Bosforem 52
XVII Międzynarodowe Spotkanie Studentów Geodezji w Stambule

SYSTEM

Alternatywne strumienie 50
Prywatne stacje sieci referencyjnych

Fot. na okładce: Geoplan [patrz wywiad s. 14]

Miesięcznik geoinformacyjny GEODETA.

Wydawca: Geodeta Sp. z o.o.

Redakcja: 02-541 Warszawa

ul. Narbutta 40/20

tel./faks (22) 849-41-63, 646-87-44

e-mail: redakcja@geoforum.pl

www.geoforum.pl

Zespół redakcyjny: Katarzyna Pakuła-Kwiecińska (redaktor naczelny), Anna Wardziak (sekretarz redakcji), Jerzy Przywara, Bożena Baranek, Jerzy Królikowski, Damian Czekaj, Bogdan Grzechnik.

Opracowanie graficzne: Andrzej Rosołek.
Korekta: Hanna Szamalin.

Druk: Drukarnia Taurus.

Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do dokonywania skrótów oraz do własnych tytułów i śródtytułów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Copyright©Geodeta Sp. z o.o.

Wszystkie prawa zastrzeżone (łącznie z tłumaczeniami na języki obce)